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Przedmiotem wynalazku jest tkanina, posia¬
dająca sztywność w jednym kierunku znacznie
większą niż w kierunku drugim. Tkanina taka
jest stosunkowo sztywna w jednym kierunku, a
miękka lub znacznie mniej elastyczna w kierun¬
ku prostopadłym. Wynalazek dotyczy również
sposobu wyrobu takich tkanin prawie nie podle¬
gających kędzierzawieniu się.

Tkaniny, których sztywność w jednym kie¬
runku przędzy jest znacznie większa niż w in¬
nych kierunkach, znalazły szerokie zastosowanie,

[ np. do wyrobu kołnierzyków i mankietów. Powin¬
na ona być w kierunku pionowym o wiele sztyw-
niejsza niż w kierunku poziomym. Ponieważ ta¬
kie wyroby muszą być wygięte w kierunku pozio¬
mym, przeto nadmierna sztywność tkaniny w
tym kierunku, zwłaszcza w kołnierzyku, jest nie¬
pożądana i stanowi znaczną wadę. Niektóre tka¬
niny firankowe powinny być sztywne w kierun-

' ku pionowym, a miękkie w kierunku poprzecz¬
nym, aby ładnie układały się w fałdy. Inne na¬
tomiast zasłony układają się lepiej, jeżeli są
sztywne w kierunku poprzecznym lub poziomym.

Wiele części odzieży również powinno mieć sztyw¬
ność tylko w jednym kierunku i dla wielu zwyk¬
le stospwanych tkanin nadanie im z góry okreś¬
lonej sztywności jest pożądane.

Wskutek odpowiedniego nastawienia właści¬
wie dobranych numerów przędzy na osnowę i wą¬
tek i odpowiednio dobranej gęstości w osnowie i
wątku można otrzymywać tkaniny, posiadające
sztywność w jednym kierunku nieco większą niż
w kierunku innym, jednak różnica ta sztywnoś¬
ci częstokroć jest niewystarczająca.

Znane sposoby usztywniania tkanin przez po¬
krywanie ich krochmalem lub innymi substancja- *
mi rozpuszczalnymi w wodzie bądź czynnikami
usztywniającymi nierozpuszczalnymi w wodzie,
np. żywicami syntetycznymi, umożliwiają usztyw¬
niania bez istotnego uwzględniania kierunku tka¬
niny. Nie rozwiązuje to jednak zagadnienia u-
sztywnienia tkaniny według wynalazku. To samo
odnosi się również do usztywnienia tkaniny za
pomocą czynników chemicznych.

Na rysunku przedstawiono tkaniny według
wynalazku niniejszego, przy czym fig. 1 przed-



.stawia schematycznie widok a góry tkaniny; fig.
2 — odpowiedni taki widok odmiany tkaniny, a
fig. 3 — sposób przygotowywania przędzy do wy¬
robu tkanin według wynalazku.

Według wynalazku można wytwarzać wiel&
odmian tkanin, których sztywność w określonym
kierunku może być znaczna, regulowana równo¬
miernie l z góry określona. Uzyskuje się to
za pomocą selektywnej obróbki chemicznej nitek
użytych do wyrobu tkaniny, tak iż jeden zespół
nitek, np. osnowa, staje się wielokrotnie sztyw¬
niejszy od drugiego — wątku lub odwrotnie^
Działanie to polega na tym, że jeden zespół ni¬
tek można uczynić wrażliwym na obróbkę che¬
miczną lub na działanie czynnika impregnujące¬
go, podczas gdy drugi zespół nitek nie ulęgane¬
mu działaniu wcale lub w znacznie mniejszym
stopniu, dzięki temu uzyskuje się znaczną różni¬
cę w sztywności tkaniny w różnych kierunkach.
Stwierdzono, że wyzyskując różną wrażliwość
włókien na działanie chemiczne, nawet w przy¬
padku stosowania nitek o zasadniczo tym samym
składzie chemicznym, można wytwarzać tkaniny,
posiadające nitki o różnym stopniu sztywności,
a więc tkaniny, których sztywność zależy od kie¬
runku.

Jeżeli tkanina bawełniana posiada np. osno¬
wę z przędzy bawełnianej surowej i wątek rów¬
nież z bawełny, lecz oczyszczonej i bielonej, wów¬
czas nasycając tkaninę odpowiednim czynnikiem
zespalającym, np. roztworem chlorku cynku, moż¬
na spowodować-zżelatynowanie nitek bawełny bie¬
lonej, usztywniając je w znacznym stopniu za¬
sadniczo bez oddziaływania na nitki z bawełny
surowej. Różnica we wrażliwości włókien baweł¬
ny bielonej i surowej na działanie czynników che¬
micznych wywołana jest przede wszystkim tym,
że surowa bawełna zawiera znaczną ilość natu¬
ralnych wosków, olejów lub podobnych substan¬
cji, które czynią surowe włókna bawełniane sto-
kunkowo niewrażliwymi na działanie chlorku
cynku lub innych czynników powodujących żela¬
tynowanie lub zespolenie. Substancje chroniące
można następnie usunąć np. przez gotowanie,
przez co tkanina nabiera jednolitego i całkowicie
zadowalającego wyglądu.

Opisany sposób żelatynowania można prze¬
prowadzać w zastosowaniu do wielu innych za¬
zwyczaj stosowanych włókien, przędzy i nitek. W
opisanej tkaninie nitki z bawełny bielonej lub
oczyszczonej mogą być np. zastąpione nitkami z
oczyszczonego lnu, sizalu, ramii, konopi, juty i
innych naturalnych włókien celulozowych. Uzy¬
skuje się te same wyniki przy zastosowaniu do ni¬
tek z wiskozy — jedwabiu amonowomiedziowego
i innych regenerowanych włókien celulozowych w
postaci wiązek ciętych lub przędzy ciągłej.. Stwier¬

dzono również, że mogą być korzystnie usztyw¬
niane nitki, wykonane z włókien estrów celulo¬
zy (cięte lub ciągłe), np. octanu celulozy, maśla-
nu celulozy i propionianu celulozy lub z miesza¬
niny ich kopolimerów.

Nitki zwykle stosunkowo niewrażliwe na dzia¬
łanie czynników żelatynujących mogą być wyko¬
nane z włókien surowej bawełny lub innych nie
czyszczonych, zwykle stosowanych włókien roślin¬
nych, wełny, wełny syntetycznej, nylonu lub in¬
nych niecelulozowych syntetycznych włókien lub
przędzy, np. kopolimerów octanu winylu i chlor¬
ku winylu, chlorku w;nylidenu, znanych w hand¬
lu pod nazwą „Vinybn" lub „Saran". Wymienio¬
ne wyżej wrażliwe włókna można uodparniać na
działanie wspomnianych czynników przez trak¬
towanie ich substancjami chroniącymi przejścio¬
wo, np. małą ilością wosku, olejów, tłuszczów lub /
substancjami takimi jak aldehyd mrówkowy lub
żywice otrzymane z mocznika i aldehydu mrówko¬
wego lub fenolu i aldehydu mrówkowego. Warst¬
wa ochronna tych substancji chroni włókna
przed działaniem czynnika żelatynującego.

Stwierdzono, że sposób według wynalazku
można stosować w praktyce do szerokiego zakre¬
su tkanin, w których odpowiednio dobiera się nit¬
ki osnowy i wątku biorąc pod uwagę ich odmien¬
ne właściwości chemiczne. Jako czynniki powo¬
dujące żelatynowanie lub zespalanie włókien moż¬
na stosować różne środki chemiczne znane i sto¬
sowane w przemyśle tekstylnym. Na przykład w
przypadku wyżej opisanej tkaniny bawełnianej,
w której na osnowę wzięto przędzę bawełnianą su¬
rową, a na wątek — bawełnianą, czesaną, bieloną,
można zamiast chlorku cyniku stosować czynniki
powodujące pęcznienie, np. wodorotlenek cztero-
aminomiedziowy, kwas siarkowy, mieszaninę kwa¬
su azotowego i kwasu siarkowego, kwas fosforowy,
czwartorzędowe zasady amonowe, roztwór wodo¬
rotlenku sodowego w temperaturze 10°C, siarko-
cjanian wapnia i inne. Oczywiście silnie zasado¬
wych czynników zespalających nie należy stoso¬
wać w przypadku tkanin, zawierających włókna
wełniane lub syntetyczne lub włókna wełniane z
kazeiny. Działanie czynników zespalających na
włókna celulozowe, np. na włókna z oczyszczonej
bawełny i włókna z jedwabiu sztucznego, jest zna¬
ne w technice wykańczania tkanin pod nazwą
napęczniania, zespalania, żelatynowania lub per-
gaminowania. W przypadku stosowania różnych
czynników usztywniających sposoby te są różne,
lecz warunki zostały starannie opracowane dla
każdego z tych czynników i znane są fachowcom.
Jednak dotychczas nie stosowano żadnego z nich
do selektywnego usztywniania przędzy celem o-
irzymania tkanin sztywnych w pewnym kierun¬
ku, co jest przedmiotem wynalazku niniejszego.



Np. stosując chlorek cynku działa się nim na
tkaniny w ciągu wielu godzin, podczas gdy w
przypadku usztywniania włókien celulozowych
kwasem siarkowym obróbka trwa kilka sekund.

Sposób według wynalazku niniejszego polega
na połączonym działaniu napęczniającym i po¬
wierzchniowym rozpuszczaniu, powodując w pew¬
nym stopniu wzajemne przyleganie włókien, za¬
zwyczaj na znacznej głębokości nitki. Gdy reakcja
osiągnie żądany stopień, wówczas usuwa się lub
zobojętnia czynnik żelatynujący, płucze się sta¬
rannie tkaninę i suszy.

W celu uproszczenia rozważania wymienione
wyżej czynniki nazywane są w dalszej części opi¬
su czynnikami „zespalającymi" lub „żelatynują¬
cymi", a ich działanie określono jako „zespalanie"
lub „żelatynizacja", materiał zaś poddany takiej
obróbce nazywany jest „zespolonym", „żelatyno¬
wanym" lub „usztywnionym".

Przy wyrobie materiałów usztywnionych w
pewnym kierunku stwierdzono, że tkaniny trak¬
towane w ten sposób podczas początkowych do¬
świadczeń wykazywały skłonność do niepożąda¬
nego kędzierzawienia się, co uwidaczniało ,się w
ten sposób, że dwa przekątnie przeciwległe rogi
kwadratowego kawałka tkaniny zwijały się,, ku
górze ku sobie, przy czym osią zwinięcia była
druga przekątna kwadratu, pozostałe zaś dwa ro¬
gi zwijały się odpowiednio ku dołowi, tworząc
zwinięcie o osi w przybliżeniu prostopadłej do
osi zwinięcia pierwszych rogów. Na podstawie
badań stwierdzono, że to charakterystyczne kę¬
dzierzawienie się wynika ze skłonności usztyw¬
nionych nitek do indywidualnego obracania się,
wywołanego dążeniem nitek do ściślejszego skrę¬
cania się na skutek ich zżelatynowania.

. Stwierdzono, że kędzierzawienie się materia¬
łu wywołane jest faktem, iż zespolona przędza
skręca się ściślej w tym kierunku, w jakim mia¬
ła skręt przed zabiegiem zespalania. W materia¬
le, posiadającym w osnowie bawełnianą przędzę
surową o skręcie prawym i zespoloną przędzę wąt¬
ku również o prawym skręcie, nitki wątku wsku¬
tek zespalania mają dążność do ściślejszego skrę¬
cania się w kierunku przeciwnym do kierunku
ruchu wskazówek zegara, prawy róg tkaniny (pa¬
trząc w kierunku nitek wątku ku ich końcowi i
przy ściślejszym skręcaniu w kierunku przeciw¬
nym do kierunku ruchu wskazówek zegara), pod¬
nosi się i zwija ku górze, podczas gdy lewy róg
zwija się ku dołowi. Podobnie, jeżeli w tego ro¬
dzaju materiale zespolone nitki wątku mają jed¬
nolity skręt lewy, wówczas unosi się lewy róg
tkaniny, itd.

Przekonano się, że opisane zjawisko kędzie¬
rzawienia można regulować lub nawet usunąć
kilkoma rożnymi sposobami i, że czynnikiem re¬

gulującym kędzierzawienie się materiału usztyw¬
nianego w jednym kierunku jest bielona baweł¬
na lub inne oczyszczone, zdolne do pęcznienia
włókna, ponieważ wskutek obróbki chemicznej
skłonność ich do ściślejszego skręcania się i kę¬
dzierzawienia materiału jest silnie zwiększona.

Zgodnie z wynalazkiem w celu zrównoważenia
skłonności do kędzierzawienia się nitek o skręcie
prawym czyli Zy które mają być usztywnione,
należy użyć takiej samej ilości podobnych nitek
o skręcie lewym. Można to uskutecznić w osno¬
wie lub w wątku (zależnie od żądanego kierunku
usztywnienia) przez tkanie nitek pojedynczych
lub zamieniając pojedynczą nitk \ normalnego
splotu przez parę lub większą ilość nici o skręcie
na przemian odmiennym. Najkorzystniej jest jed¬
nak, aby w jednej grupie lub sąsiadujących gru¬
pach nitek znajdowały się nitki o skręcie lewym
i prawym. W praktyce, w celu uniknięcia ko¬
nieczności stosowania krosien skrzynkowych w
przypadku pojedynczych nitek o skręcie lewym i
prawym (lub grupy o skręcie lewym i grupy o
skręcie prawym), które mają być użyte w wątku,
stosuje się w zwykłym krośnie sposób tkania, po¬
legający na tym, że czółenko przy każdym ude¬
rzeniu ciągnie pewną ilość nitek o przeciwnych
sobie skrętach. Przykład takiej tkaniny jest sche¬
matycznie przedstawiony na fig. 1, na której nit¬
ki osnowy 2 są poprzecznie przetkane nitkami
wątku .4 w sposób wyżej opisany,* przy każdym
rzucie czółenka przerzucana jest para nitek —
jedna S o lewym skręcie i jedna Z o prawym
skręcie razem na cewce czółenka, przy czym nitki
te są dublowane lub luźno skręcane sposobem u-
widocznionym na fig. 3 i opisanym poniżej. Po¬
dobnie na fig. 2 surowe bawełniane nitki osnowy
6' są przetkane w poprzek nitkami wątku 8, przy
czym każdy 'kolejny rzut czółenka przetyka czte¬
ry nitki wątku —- dwie sąsiednie o lewym skrę¬
cie i dwie następne o prawym skręcie, przy czym
są one dublowane normalnie przyjętym sposobem
i nawijane na cewkę czółenkową albo też luźno
skręcone sposobem uwidocznionym na fig. 3 i
bezpośrednio nawijane na cewkę.

W celu umieszczenia w czółenku nitek prze¬
ciwnie skręconych, które zesnuwają się .z cewki
czółenka równomiernie i tworzą złożoną grupę
nitek, dającą tkaninę nie kędzierzawiącą się, ko¬
rzystnie jest, jak stwierdzono w praktyce, nawi¬
jać je na szpulę w taki sposób, aby jedna nitka
była co najmniej w pewnej mierze okręcona do¬
okoła nitki o skręcie przeciwnym. Zgodnie z wy¬
nalazkiem można to korzystnie wykonać w spo¬
sób uwidoczniony na fig. 3, na której stożek Z,
jest umieszczony u dołu i nitka z niego prowa¬
dzona jest przez otwór w stożku S, tak, iż nitka £
okręca się dokoła nitki Z i obie nitki razem są,
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następnie nawijanie na cewkę czółenkową 5. Moż¬
na to wykonać w sposób opisany, jeżeli stożki Z
i S są nawinięte w jednym kierunku, na przy¬
kład w kierunku przeciwnym do ruchu wskazó¬
wek zegara, jak to widać z rysunku na fig. 3. W
ten sposób droga nitki o skręcie lewym jest nieco
dłuższa, to też złożony wątek zawiera nieco wię¬
cej nitek o skręcie lewym niż nitek o skręcie pra¬
wym, co jednak wyrównywa się dzięki temu, że
w czasie ściągania nici nitka o skręcie prawym

' jest nieco bardziej skręcona niż nitka o skręcie
lewym. O ile do wyrobu tkaniny stosuje się więk¬
szą liczbę nitek, np. według fig. 2, wówczas pod
dwoma wymienionymi stożkami do nitek o skrę¬
cie lewym umieszcza się dwa stożki z nitkami o
prawym skręcie. Dzięki temu grupa nitek o czte¬
rech końcach nawija się na cewkę czółenkową i
ściąga się przez oczko czółenka gładko i równo,
nie powodując supłów, które psułyby następnie
powierzchnię tkaniny wykonanej z tych nitek i
usztywnionej w pewnym kierunku. .Oczywiście
nitki mogą być nawijane na stożki inaczej, niż to
opisano wyżej, jednak z tym zastrzeżeniem, że
stożek lub stożki niżej umieszczone muszą być
skręcone i nawinięte tak, aby przy ściąganiu ich
ze stożka dolnego otrzymać nitkę mocniej skrę¬
coną niż nitka, ściągana ze stożka górnego.

Inny sposób całkowitego lub częściowego za¬
pobieżenia kędzierzawieniu się tkaniny polega na
stosowaniu wyrównanych złożonych nitek, w któ¬
rych to grupach znaczniejszą liczbę nitek o skrę¬
cie lewym zwija się z nitkami o skręcie prawym
lub przeciwnie, otrzymując w ten sposób grupę
nitek, nie posiadającą zasadniczo sklbnności do
skręcania się w jakimkolwiek kierunku. Jeszcze
inny sposób polega na stosowaniu nitek nie skrę¬
conych lub mających nieduży skręt, np. niedo¬
przęd bawełniany o niskim skręcie lub syntetycz¬
na przędza o bardzo niedużym skręcie.

Stwierdzono również, że przy zebraniu razem
większej ilości nitek podatnych do reakcji, sztyw¬
ność tkaniny wzrasta w przybliżeniu liniowo. Np.
tkanina o gęstości nitek 19 x 19 na cm i o nu¬
merze osnowy 14, a numerze wątku 16, w której
złączone są dwie nitki wątku o różnym skręcie,
posiada odporność na zginanie dwukrotnie więk¬
szą niż tkanina o takiej samej gęstości nitek i'
tym samym numerze, lecz o nitce wątkowej po¬
jedynczej. Również tkanina o wątku z czterech
nitek posiada dwukrotnie większą sztywność, niż
taka sama tkanina, której wątek składa się z
dwóch nitek.

Przykład I. Tkaninę o gęstości nitek
19 x 19 na cm., zawierającą osnowę o numerze
14, a wątek o numerze 16 i o wadze 174 g na
metr bieżący, nie posiadającą skłonności do kę¬

dzierzawienia się oraz posiadającą wyraźną kie¬
runkową sztywność w wątku, można produkować
w sposób poniżej podany.

Osnowę snuje się z bawełny surowej, odmie¬
rzonej i nałożonej na krosno w zwykły sposób.
Nitki osnowy z surowej przędzy bawełnianej nie
reagują na działanie czynnika spęczniającego i
usztywniającego, Połowa potrzebnej wagi nitek
wątku posiada skręt lewy, a druga połowa —
skręt prawy. Nitki te w motkach gotuje się w
warniku i wybiela w zwykły sposób. Np. można
je gotować pod ciśnieniem 1 atm. w ciągu dwu¬
nastu godzin stosując 5% wodorotlenku sodowe¬
go, lo/0 mydła i 1% krzemianu sodu, po czym się
wyżyma i 'wybiela w temperaturze około 26°C,
stosując roztwór zawierający 0,2«/n chloru. "Na¬
stępnie nitki nawija się za pomocą dowolnego
mechanizmu na cewki wątkowe. Materiał ten
trzeba tkać na krośnie dwuczółenkowym w celu
kolejnego przerzucania do przesmyku nitek o
skręcie lewym i prawym jako nitki pojedyncze
(lub grupy o skręcie lewym i grupy o skręcie
prawym) w wątku. Nitki wątku układają się w
tkaninie jako S, Z, S, Z itd. albo jako S, S, Z, Z,
itd. zależnie od rodzaju stosowanego krosna wie-
loczółenkowego.

Materiał jest obecnie gotowy do nasycania go
czynnikiem "żelatynującym. Przeprowadza się go
przez roztwór chlorku cynku, stężonego do mniej
więcej 70»/<h, i spieka w skrzynce w ciągu godziny
lub dłużej. Po tym czasie chlorek cynku wyługo-
wuje się za pomocą wody i materiał suszy na ra¬
mie. Uzyskuje się przy tym zadziwiającą gięt¬
kość i sztywność w wątku. Chcąc gotować i wybie¬
lić materiał w celu oczyszczenia surowych nitek
osnowy, można to uczynić w zwykły sposób nie
niszcząc kierunkowej sztywności, spowodowanej
nitkami wątku. Próbki tego materiału wykazują
odporność na zginanie w kierunku wątku mniej
więcej trzydziestokrotnie większą niż w kierun¬
ku osnowy.

Przykład II. Materiał wyściółkowy, sto¬
sowany w ubraniach zamiast włosia, jest tkany
przy gęstości nitek 19 x 19 na cm., przy czym
przerzuca się po dwa końce wątku przy każdym
rzucie, jak poprzednio opisano, dzięki czemu za
pomocą tak zgrupowanych nitek wątku uzysku¬
je się wartość zespołu, wynoszącą 19 x 9,5 na cm
z dwiema nitkami na każdy rzut. Nitki osnowy
składają się z naturalnych szarych nici o nume¬
rze 14, a wątek składa się z wybielonych nici o
numerze 16 w połowie o skręcie lewym i w.poło¬
wie o skręcie prawym, przy czym każdy rzut
wątku zawiera jedną nitkę o skręcie lewym i jed¬
ną nitkę o skręcie prawym, łączone za pomocą
mechanizmu według fig. 3. Po tkaniu materiał
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podlega nasyceniu stężonym roztworem chlorku
cynku, po czym spieka się go w ciągu kilku go¬
dzin, a następnie /płucze zimną wodą. Po całko¬
witym usunięciu chlorku cynku suszy się mate¬
riał na ramie. Szerokość tkaniny w stanie suro¬
wym wynosi 101 cm, a po wykończeniu 96,5 cm
i posiada ciężar około 169 g na metr bieżący.
Próbki tego materiału wykazują sztywność na
zginanie w kierunku wątku mniej więcej 120 ra¬
zy większą niż w kierunku osnowy.

Przykład III. Cwelich o gęstości nitek
14 x 17 na cm, który zawiera w osnowie nitki o
numerze 13 i w wątku — o numerze 16 i posia¬
da ciężar około 331 g na metr bieżący, odpo¬
wiedni do stosowania jako materiał wyściółkowy
oraz posiadający wyraźną sztywność w osnowie
i zasadniczo wolny od kędzierzawienia się, wy¬
twarza się w sposób jak poniżej podano.

Nitki wątku, które winny być surowe wprost
z przędzalni, użyto do tkania w sposób zwykły,
natomiast nitki osnowy winny być oczyszczone i
bielone tak, aby były wrażliwe na działanie czyn¬
nika spęczniającego, przy czym połowa nitek o-
snowy posiada skręt lewy, a druga — skręt pra¬
wy i w ten sposób wyrównują się wzajemne
skłonności do kędzierzawienia. Wykończony ma¬
teriał będzie posiadał wyraźną sztywność i nie
będzie kędzierzawił się. Innymi słowy, w przy¬
kładzie tym nitki osnowy są wciągane do oczek
nicielnic w porządku lewy, prawy skręt, lewy,
prawy skręt itd. lub 2 nitki o lewym skręcie, 2
nitki o prawym skręcie itd., dzięki czemu uzy¬
skuje się kierunkową sztywność w osnowie bez
kędzierzawienia się. Przygotowywanie nawoju

^osnowowego dla krosna łatwo dokonywa się przez
uprzednie jednokolorowe zabarwienie jednego ze¬
społu tych nitek np. o lewym skręcie dla odróż¬
nienia od drugiego zespołu o prawym skręcie;
robi się to^podczas ostatniego płukania po biele¬
niu. Następnie nitki nawija się na szpule i kie¬
ruje do snucia, gdzie otrzymuje się wałki nawo¬
jowe, posiadające wyłącznie bądź skręt lewy,
bądź skręt prawy. Wreszcie wałki te osadza się
w pewnym porządku w łożyskach krochmalarki,
które podczas krochmalenia są obracane wzglę¬
dem siebie w kierunkach odwrotnych. Nasnute
nici odwija się w jedną całość, które po przej¬
ściu koryta z klejem tkackim i części suszącej
krochmalarki nawija się w przedniej części ma¬
szyny na nawój osnowowy. Następnie nakłada się
ją na krosno, z którego odwijana osnowa przero¬
biona zostaje na tkaninę. Po tkaniu materiał od-
krochmalowuje się, suszy i nasyca, jak opisano
w przykładzie II. Można stosować, jak poprzed¬
nio, płukanie i bielenie w celu oczyszczania ni¬
tek wątku. Odnośnie krochmalenia osnów należy
zaznaczyć, że pożądane jest, aby klej tkacki nie

zawierał oleju, wosku lub łoju. Próbki tego ma¬
teriału wykazują sztywność na zginanie około
trzydziestokrotnie większą w kierunku osnowy
niż w kierunku wątku.

Przykład IV. Tkaninę o ciężarze 99 g na
metr bieżący, o gęstości nitek 19 x 19 na cm, o
numerze 21 nitek bawełny i wątku z jedwabiu
sztucznego w postaci ciągłej nitki wiskozowej
200 den., posiadającą wyraźną kierunkową sztyw¬
ność w wątku i wolną od kędzierzawienia się
oraz nadającą się jako materiał wyściółkowy,
można produkować jak poniżej podano.

Kędzierzawienie się tej tkaniny usunięto przez
zastosowanie ciągłego włókna jedwabiu sztuczne¬
go o nieznacznym skręcie w wątku. Osnowę wy¬
konano w zwykły sposób z * zastosowaniem suro¬
wej bawełny. Po utkaniu materiału poddaje się
go obróbce zespalającej według poprzednich przy¬
kładów. Jedwab sztuczny jest zespalany przez ob¬
róbkę chemiczną, przy czym surowa przędza nie
ulega zmianie. Próbki takiego materiału wykazu¬
ją odporność na zginanie w kierunku wątku i o-
koło trzydziestosześciokrotnie większą niż w kie¬
runku osnowy.

Przykład V. Markizetę o gęstości nitek
24 x 13 na cm, wolną od kędzierzawienia się i
posiadającą wyraźną sztywność w osnowie moż¬
na wykonać w sposób niżej podany.

Użyto do wątku czesanej przędzy bawełnia¬
nej surowej o numerze 50. Nawija się ją na cew¬
ki czółenkowe w znany sposób. Ponieważ nitki te
są w stanie surowym, przeto nie reagują na dzia¬
łanie czynnika spęczniającego i usztywniające¬
go, którym może być jeden z wyżej opisanych
środków żelatynujących. Nitki osnowy stanowią
gotowane i bielone czesankowe pojedyncze nitki
o numerze 40, z" których połowa posiada skręt -
lewy, a połowa skręt prawyt Przygotowanie os¬
nowy krosna odbywa się w taki sam sposób, jak
opisany w przykładzie III, przy czym wszystkie
nitki osnowy snuje się w ten sposób, że dwie są¬
siadujące nitki posiadają lewy skręt, a dwie na¬
stępne — prawy skręt albo też na przemian jed¬
na nitka posiada lewy i jedna nitka prawy skręt.
Materiał jest tkany w sposób zwykły, a wygląd
linonu nadaje się mu za pomocą poprawienia w
zwykły sposób lica. Po tkaniu materiał odkroch-
malowuje się w celu usunięcia krochmalu z ni¬
tek osnowy, następnie suszy i pergaminuje jak
opisano w przykładzie II. Jak opisano poprzed¬
nio można materiał, w razie potrzeby, płukać i
wybielać. Próbki tego materiału wykazują odpor¬
ność na zginanie w kierunku osnowy około 100
razy większą niż w kierunku wątku.

Kierunkowo usztywnione materiały według
wynalazku niniejszego można wypróbować i po¬
równać pod względem kędzierzawienia się przez



wycięcie z nich małych kwadratów i zbadanie ich
odkształcania się w kierunkach normalnych. Np.
można w tym celu wyciąć z wyprasowanego i lek¬
ko ściśnionego badanego materiału kwadratową
próbkę o boku 12,7 cm z przyległymi jej boka¬
mi równolegle z osnową lub z wątkiem, przy
czym nagrzewa się ją do temperatury 21,1°C
i nadaje wilgotność 70«/o. Następnie obserwuje
się zachowanie próbki po jej położeniu na płas¬
kiej powierzchni lub na stole.

Praktycznie biorąc, można uważać, że mate¬
riał nie posiada skłonności do kędzierzawienia
się, jeżeli próbka materiału pozostaje wyprosto¬
wana i żaden z jej rogów nie podniesie się wię¬
cej niż 2,54 cm ponad powierzchnię poziomą, na
której ją położono. Materiały, wykonane według
wynalazku niniejszego, są dobre w granicach
podnoszenia się rogów do 2,54 cm. Jednak wyna¬
lazek niniejszy ma również zastosowanie do wy¬
robu tkanin usztywnionych w kilku kierunkach,
kędzierzawiących się powyżej wymienionej licz¬
by 2,54 cm.

Z powyższego wynika, że stopień kierunko¬
wego usztywnienia dowolnej tkaniny zależy głów¬
nie od nastawienia tkaniny, to znaczy od nume¬
rów przędzy, gęstości osnowy i wątku, skrętów
nici oraz odgrupowanie, tj, od liczby nitek, wzię¬
tych wzamian jednej nitki w wybranym normal¬
nych splocie, jak opisano poprzednio. Kierunko¬
wą sztywność tkanin można zgodnie z wynalaz¬
kiem zwiększyć co najmniej pięcio- lub dziesię¬
ciokrotnie, a nawet dwustokrotnie i więcej w kie-
runkir jej osnowy albo wątku. Zwykle w celu naj¬
lepszego wyzyskania krosna lepiej jest usztyw¬
niać tkaninę w kierunku wątku, nie można jed¬
nak tego bynajmniej uogólniać, gdyż w wielu
przypadkach jest rzeczą pożądaną usztywnić
tkaninę w kierunku osnowy. Przy wyrobie nie¬
których tkanin usztywnianych w kierunku wąt¬
ku może być również rzeczą pożądaną nadanie
im nieznacznej sztywności w kierunku osnowy.
Można wykonać to przez włączenie do osnowy
między surowe niewrażliwe na zespolenie nitki
nieznacznej ilości nitek wrażliwych, które naj¬
lepiej jest zobojętniać wzajemnie pod względem
kędzierzawienia się. Nitki te nadają wykończo¬
nej tkaninie w kierunku osnowy nieco sztywnoś¬
ci w porównaniu ze znaczną kierunkową sztyw¬
nością wątku. Podobnie tkanina, której nadaje się
wyraźną sztywność w kierunku osnowy, może za¬
wierać w szarym lub niewrażliwym wątku nie¬
co wrażliwych nitek wątku, najkorzystniej od¬
pornych względem siebie na kędzierzawienie się.

Inna odmiana tkaniny według wynalazku mo¬
że zawierać nieznaczną ilość niewrażliwych nitek
rozmieszczonych między nitkami osnowy lub wąt¬
ku, którym pragnie się nadać wyraźną kierun¬

kową sztywność, co jest czasem pożądane w celu
uzyskania tkaniny o danej sztywności i żądanej
delikatności lub innej żądanej właściwości. Nie¬
którym tkaninom nadaje się sztywność zbyt
znaczną, gdy wszystkie nitki w jednym kierun¬
ku są wrażliwe; w przypadku tym można zastą¬
pić pewne nitki (zwykle mniej niż połowę) w
tym kierunku nitkami z surowej bawełny lub in¬
nymi nitkami nie wrażliwymi. Sztywność nitek
wrażliwych można, zmniejszyć przez dodanie do
nich włókien niewrażliwych. Jeżeli te niewrażli¬
we włókna są z wełny zwykłej lub kazeinowej,
wtedy uzyskuje się tkaninę odporną na gniece¬
nie. Z tych lub innych przyczyn może być rze¬
czą pożądaną wcielanie wełnianych lub innych
niewrażliwych nitek do grup nitek, których po¬
zostałe nitki są wrażliwe. ł

Z powyższego wynika, że wynalazek niniej¬
szy umożliwia wyrób tkanin przy zastosowaniu
ogólnie dostępnych urządzeń i środków i przy ra¬
cjonalnych kosztach produkcji.

Zastrzeżenia patentowe

1. Tkanina, posiadająca w jednym kierunku
sztywność znacznie większą niż w kierunku
drugim, w której grupy nitek osnowy i wąt¬
ku są tkane normalnie względem siebie, zna¬
mienna tym, że grupy nitek osnowy lub wąt¬
ku składają się głównie z zespolonych, celu¬
lozowych odwrotnie skręconych nitek, znacz¬
nie sztywniejszych od pozostałych nitek os¬
nowy lub wątku.

2. Tkanina według zastrz. 1, znamienna tym, że
posiada w osnowie lub wątku grupy zespolo¬
nych nitek celulozowycli, znacznie sztywniej -
szych od pozostałych jej nitek.

3. Tkanina według zastrz. 2, znamienna tym, że
każda grupa nitek osnowy lub wątku zawie¬
ra przynajmniej jedną złożoną nitkę znacznie
sztywniejszą od pozostałych nitek grupy.

4. Tkanina według zastrz. 1, znamienna tym, że
wątek składa się zasadniczo z luźno skręco¬
nych, zespolonych, celulozowych, ciągłych,
wielowłóknowyeh nitek pojedynczych znacznie
sztywniejszych od nitek osnowy.

5. Tkanina według zastrz. 1, znamienna tym, że
^ jej osnowa lub wątek składa się z dających

się zespalać nitek celulozowych o skręcie pra¬
wym i lewym, przy czym nitki osnowy posia¬
dają wskutek zabiegu zespalania większą
sztywność niż nitki wątku, składającego się
z nitek niewrażliwych na proces zespalania.

6. Tkanina według zastrz. 1, znamienna tym, że
jej osnowa lub wątek składa się głównie z ze¬
spolonych regenerowanych celulozowych, prze--
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ciwnie skręconych nitek, znacznie sztywniej -
szych od nitek pozostałych.

7. Tkanina według zastrz. 1, znamienna tym, że
jej osnowa lub wątek składa się głównie z ze¬
spolonych, regenerowanych celulozowych,
zgrupowanych nitek, znacznie sztywniej szych
od nitek pozostałych.

8. Tkanina według zastrz. 1, znamienna tym, że
jej osnowa i wątek składa się głównie z ze¬
spolonych, regenerowanych celulozowych ni¬
tek pojedynczych, znacznie sztywniej szych od
nitek pozostałych.

D. Tkanina według zastrz. 1 — 7, znamienna

tym, że jej osnowa lub wątek posiada celulo¬
zowe nitki zżelatynowane.

10. Tkanina według zastrz. 1, znamienna tym, że
jej osnowa lub wątek składa się z nitek od¬
pornych na zabieg zespolenia, głównie z ni¬
tek surowej bawełny.

11. Sposób wyrobu tkanin według zastrz. 1—10,
znamienny tym, że tkaninę traktuje się środ¬
kiem spęczniającym, np. chlorkiem cynku,
powodując zespolenie wrażliwych jej nitek,
po czym tkaninę suszy się.

The Kendall Company
Zastępca: inż. Jerzy Hanke
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